



# Sanskriti-Prabha Dutt Fellowship

For Excellence in Journalism

---

C-11, Qutab Institutional Area, New Delhi - 110016. India  
Telephone: 26527077, 26963226, Fax: 91-11-26853383  
E-mail: fellowships@sanskritifoundation.org

## **P R E S S   R E L E A S E**

**Announcement of the 2005 Sanskriti-Prabha Dutt Fellowship**

**29 November, 2005**

**at the Gulmohar Hall, India Habitat Centre**

**Lodhi Road, New Delhi 110003**

The Sanskriti-Prabha Dutt Fellowship (2005) for Excellence in Journalism was announced at an impressive function today (Tuesday, 29<sup>th</sup> November 2005 at 6.30 pm) at the India Habitat Centre, New Delhi.

The announcement ceremony started with opening remarks by Mr.O.P.Jain, President, Sanskriti Pratishthan.

Ms Barkha Dutt, senior journalist, NDTV, eulogized the concept and context of the Sanskriti –Prabha Dutt Fellowship.

This was followed by the announcement of the fellowship by Ms Usha Rai, senior journalist.

The fellowship was then presented to Ms Bhasha Singh, Copy Editor, Outlook Saptahik, by the Chief Guest, Mr.B.G.Vergheese, eminent journalist

The fellow, Ms Bhasha Singh, Copy Editor, Outlook Saptahik, talked about her proposed project on the Evils of Manual Scavenging with a gender bias.

The function concluded with a vote of thanks by Shri O.P. Jain, President of the Sanskriti Pratishthan.

### **Background on the Sanskriti-Prabha Dutt Fellowship**

Sanskriti-Prabha Dutt Fellowship of Excellence in Journalism is organised and conducted under the auspices of the Sanskriti Pratishthan, New Delhi. The Sanskriti Prabha Dutt Fellowship has been instituted to honour and perpetuate the memory of Prabha Dutt whose bright and promising career as a fearless journalist with the Hindustan Times and India Today was cut short.

*Initially the Prabha Dutt Foundation administered the Fellowship. Since 2004 Sanskriti Pratishthan has been managing this scheme.*

The fellowship is for a period of 10 months and offers an amount of Rs. 60,000/-. This fellowship is to encourage dedicated women journalist in the age group of 25-40 to pursue meaningful projects including research on a book in English, Hindi or any regional language. It is exclusively for print journalist.

We would be thankful if the Fellowship announcement ceremony is adequately covered through your esteemed media.



## Sanskriti-Prabha Dutt Fellowship For Excellence in Journalism

C-11, Qutab Institutional Area, New Delhi - 110016, India  
Telephone: 26527077, 26963226, Fax: 91-11-26853383  
E-mail: fellowships@sanskritifoundation.org

### प्रेस विज्ञप्ति

#### संस्कृति-प्रभा दत्त फैलोशिप की चयन-समिति द्वारा वर्ष 2005 के विशिष्ट पत्राकारिता के लिए पुरस्कार की घोषणा

आज (29 नवम्बर 2005 को 6.30 सायं) यहाँ इंडिया हैबिटाट सेंटर में आयोजित एक गरिमामय समारोह में संस्कृति-प्रभा दत्त फैलोशिप (2005) पत्राकारिता में विशिष्ट प्रदर्शन करने वाली भारतीय महिला पत्राकार उदघोषणा की गई।

फैलोशिप – समारोह का शुभारंभ श्री ओ.पी. जैन, संस्कृति प्रतिष्ठान के अध्यक्ष, के उदबोधन भाषण द्वारा हुआ। और बरखा दत्त, वरिष्ठ पत्राकार, एन.डी.टी.वी. ने अपने भाषण में संस्कृति-प्रभा दत्त फैलोशिप के उद्देश्यों के विषय में बताया।

तत्पश्चात श्रीमती उषा राय, वरिष्ठ पत्राकार, ने फैलोशिप की विजेता के नाम की घोषणा की।

फैलोशिप की विजेता श्रीमती भाषा सिंह, कापी संपादक, आउटलुक साप्ताहिक, को मुख्य अतिथि श्री बी.जी. वरगिस, प्रतिष्ठित पत्राकार, के द्वारा सम्मानित हुई।

अंत में फैलोशिप विजेता श्रीमती भाषा सिंह, ने अपने प्रस्तावित प्रोजेक्ट- सिर पर मैला ढोने का अभिषाप झेलती औरत, के बारे में विस्तार से बताया।

संस्कृति प्रतिष्ठान के अध्यक्ष श्री ओम प्रकाश जैन के धन्यवाद ज्ञापन के साथ समारोह का समापन हुआ।

संस्कृति-प्रभा दत्त फैलोशिप

संस्कृति-प्रभा दत्त फैलोशिप पत्राकारिता में विशिष्ट प्रदर्शन करने वाली भारतीय महिला पत्राकार को दिया जाता है। यह फैलोशिप 2004 से संस्कृति प्रतिष्ठान द्वारा आयोजित की जाती है। यह फैलोशिप श्रीमती प्रभा दत्त की याद में स्थापित है। वह हिन्दुस्तान टाइम्स तथा इंडिया टुडे की निडर पत्राकार थी। संस्कृति-प्रभा दत्त फैलोशिप की पूर्व विजेता तोफ़िक रशिद, पत्राकार इंडियन एक्सप्रेस, थी।

संस्कृति-प्रभा दत्त फैलोशिप का उद्देश्य अर्थपूर्ण परियोजनाओं में संलग्नित 25 से 40 वर्ष की आयु तक की महिला पत्राकारों को प्रोत्साहन प्रदान करना है। फैलोशिप के अंतर्गत, वे अंग्रेजी, हिंदी अथवा किसी अन्य स्थानीय भाषा में पुस्तक प्रकाशन हेतु भी, महत्त्वपूर्ण मुद्दों पर शोध-कार्य उठा सकते हैं। इस फैलोशिप की अवधि 10 माह, और राशि 60,000 रुपये निर्धारित है।

हमें पूरी आशा है कि संस्कृति-प्रभा दत्त फैलोशिप संबंधी समाचार को आप अपने यहाँ प्रमुखता से प्रकाशित करेंगे।